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КАБ Коронарна артериална болест
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1. УВОД

Вертебро-базиларната система (ВБС) играе съществена роля в кръвоснабдяването на жизнено

важни структури на нервната система. Като част от Вилизиевия кръг, тя допринася за големите

компенсаторни възможности на мозъчната циркулация при някои хемодинамични нарушения.

От друга страна, някои патологичните процеси, засягащи ВБС могат да бъдат фатални или да

доведат до тежки увреди и функционални дефицити у пациента. Множеството вариетети и

аномалии на ВБС са честа причина за хемодинамични нарушения и съдово засягане от

болестни процеси. 20% от исхемичните мозъчни инсулти във ВБС се предизвикват от стенози

на екстра- или интракраниалните сегменти на вертебралните артерии. В основата на

образуване на съдовите стенози е атеросклеротичната плака. Доброто познаване на

вариететите, както и на анатомията ни позволяват да разберем патофизиологията и

патогенезата на тези нарушения, което заедно с характерната клинична изява спомага за по-

бързото и точно поставяне на диагнозата. Това стои в основата на започване на правилно

лечение. Транскатетърната селективната ангиография на вертебралните артерии се е доказала

като методът с най-висока сензитивност и точност за оценка на екстракраниалните сегменти

на вертебралните артерии. Също така тя е безопасен и ефективен метод за възстановяване на

нормалната циркулация във ВБС.
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2. ЦЕЛ

Да се изследват възможностите на катетърна селективна ангиография в диагностиката на

болни с вероятно нарушение на кръвоснабдяването във вертебро-базиларната система, както и

интервенционалните методи за лечение при тези пациенти.

3. ЗАДАЧИ

1. Чрез катетърна селективна вертебрална ангиография, да се установи анатомията на

екстракраниалните артерии при болни с клинична картина на недостатъчност на ВБС.

2. Да се изследват вариатетите в екстракраниалните сегменти на мозъчната циркулация

при тези болни.

3. Да се установят най-честите патологични процеси, водещи до хемодинамични

нарушения в екстракраниалните сегменти при болни с недостатъчност във ВБС.

4. Да се изследва корелация между патологични процеси във ВБС и коронарната система.

5. Да се оценят възможностите на лечение с катетърни методи при пациентите с

циркулаторни нарушения във ВБС.

4. МЕТОДИ

За целите на дисертационния труд бяха използвани следните методи:

1. Анемнеза

2. Статус

3. Лабораторни изследвания

4. Електрокардиография (ЕКГ)

5. Ехокардиография (ЕхоКГ)

6. Селективна транскатетърна ангиография

7. Статистика
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4.1 Анамнеза

Анамнезите на всички 74 участници в проучването са снети по данни на пациентите, техните

близки, и придружаващата медицинска документация. Лекарят се информира за име, възраст,

пол, образование, професия и семеен статус на пациента. Оплакванията, за които съобщава

болният, се записват със собствените думи, в хронологичен на появата им ред. При

необходимост, когато той не е способен да ги опише точно и ясно, лекарят се допитва до

близките, придружаващи пациента. Медицинската документация също се разглежда подробно

в хронологичен ред. Изучава се историята на минали и придружаващи заболявания, операции,

алергии. Целенасочено се разпитва за състоянието на други органи и системи, както и

преживяни травми. Фамилната анамнеза осигурява данни за заболявания на членове на

фамилията, за които се предполага, че може да има генетично предаване, както и възрастта, и

причината от която са починали родители или други близки родственици. Социалната

анамнеза ориентира за вредни навици на болния, каквито са алкохол, тютюнопушене,

употреба на електронни цигари, наркотици, опиати. Изисква се информация и за начина на

живот, хранене, условия на труд, битови условия.

4.2 Статус

При всички пациенти се изследва соматичен статус, започващ с преценка, дали възрастта на

болния отговаря на действителната. Определя се общото му състояние, след което

ориентацията за време, място и собствена личност. Оглеждат се кожата и видимите лигавици,

областите на главата и шията. Изследват се белите дробове, респективно дишането чрез

аускултация. Аускултацията на сърце се извършва в легнало положение на болния, в пет

аускултаторни пункта: пето ляво междуребрие по медиоклавикуларната линия, второ дяно

междуребрие парастернално, второ ляво междуребрие парастернално, пето ляво междуребрие

парастернално и трето ляво междуребрие парастернално. С аускултацията се определят

сърдечният ритъм – правилен или неправилен, СЧ, наличието или не на патологични шумове.

Следва измерване на АН на двете ръце в областта на мишниците. Измерванията се правят в

седнало или легнало положение, след пет минути покой. Статусът на корема включва оглед,

аускултация, определяща перисталтиката, повърхностна и дълбока палпация. Последната дава

информация за патологично увеличение на черния дроб или слезката. Лекарят провежда

двустранно сукусио реналис. Физикалният статус завършва с изследане на крайниците,

включващ оглед, и определяне на периферните съдовите пулсации.
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Пациентите, при които са налични анамнестични или физикални данни, суспектни за

хемодинамични нарушения на ВБС, както и данни от придружаваща медицинска

документация за доказани вече нарушения във ВБС, подлежат на консултация със специалист

невролог, който снема целенасочен неврологичен статус, определящ двигателната дейност и

координацията на движенията. Изследването на двигателна дейност включва поза на болния в

легнало, седнало и изправено положение, походка, оглед на мускуилатурата, активни

движения, мускулна сила, мускулен тонус, мимика, стоеж. Изследвана е и рефлексната

дейност чрез определяне на сухожилни рефлекси на четирите крайника, кожни и лигавични

рефлекси, патологични рефлекси, защитни рефлекси, хватателни рефлекси, тонични

рефлекси. За оценяване координацията на движенията се използват пробите на Romberg,

Stewart-Holmes, Babinski-Weil, Unterberger. Пробата на Romberg провокира по-леки форми на

атаксия. Болният е в изправено положение с изпънати напред ръце, доближени един до друг

крака при отворени и затворени очи. Пробата е отрицателна, когато пациентът не залита.

Когато залита в неопределена посока със затворени и отворени очи, е налице церебеларен

Romberg. Пробата е положителна при залитане само със затворени очи – т.нар. сетивен

Romberg. При изпълнение пробата на Stewart-Holmes болният максимално сгъва предмишница

към рамото. Лекарят дърпа ръката в противоположна посока, след което внезапно я пуска. При

норма ръката слабо се отклонява в посока на сгъването и остава в това положение. При

хипотония ръката се отплесва и може да удари рамото на пациента. При изследването на

Babinski-Weil болният се движи със затворени очи три крачки напред и три крачки назад. При

едностранна малкомозъчна лезия започва постепенно да се отклонява хомолатерално на

страната на увредата. При Unterberger пациентът марширува на място в продължение на около

една минута със затворени очи. Болните с мозъчна увреда се отклоняват на 45 градуса

хомолатерално на увредата.

4.3 Лабораторни изследвания

При всички пациенти се взима венозна кръв за лабораторно изследване. Източник обикновено

е вена в зоната на предмишницата. Кръвта се взима след дезинфекция на пункционното място

и се събира във вакутейнери. От взетата кръв и отделения серум се изследват пълна кръвна

картина (ПКК), хемостаза, биохимия, в обем, според нуждите при всеки пациент. При болните

със ЗД и високи нива на кръвна захар допълнително се провежда кръвно-захарен профил

(КЗП). При всички пациенти се изследва липиден профил, който е основен рисков фактор за

развитие на атеросклероза, имаща отношение към образуване на плаки и стенози на
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вертебралните артерии. Последните са предпоставка за поява на хемодинамични нарушения

на мозъчно-съдовото кръвообращение.

4.4 ЕКГ

ЕКГ задължително се провежда на всички пациенти в деня на хоспитализация, след

провеждането на катетърна ангиография, и в деня на дехоспитализация (фиг.12).

Електрокардиограмите се извършват на дванайсет канални ЕКГ апарати, записващи

стандартните 12 отвеждания. Всички ЕКГ-и се надписват с имента на пациента, дата и час,

след което се предоставят за разчитане от лекар. Акцент в разчитането на

електрокардиограмата е определянето на сърдечния ритъм. Тя е основен инструментален

метод за поставяне на диагноза „предсърдно мъждене (ПМ)“ при пациента в една от трите

форми на заболяването (пристъпно, персистиращо или перманентно). ПМ създава

предпоствака за тромбообразуване в лявото предсърдие на сърцето, което води до повишен

риск от мозъчна емболизация.

Фигура 12: ЕКГ на пациент.
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4.5 ЕхоКГ

Трансторакална ехокардиография (ТТЕ) се провежда на всички пациенти с предстояща

катетърна ангиография. Изследването се изпълнява по протокол, включващ 69 елемента. След

въвеждане в кабинет за ЕхоКГ, болният се съблича от кръста нагоре и се поставя в легнало

положение на кушетка. В софтуера на апарата се въвеждат данни на пациента, които включват:

име, фмилия, възраст, ръст, тегло. На базата на въведените ръст и тегло апаратът изчислява

автоматично боди мас индекса (body mass index - BMI), който има отношение към

последващите измервания. Изследването стартира с парастернална позиция по дълга ос.

Оглеждат се лявата камера (ЛК) и лявото предсърдие (ЛП). В М-mode се измерват дебелините

на междукамерния септум (МКП), задна стена на ЛК (ЗСЛК), размерите на ЛК, фракцията на

изтласкване (ФИ) по метода на Тайхолц, оглежда се перикарда. Също така се прави оценка на

кинетиката на МКП и ЗСЛК. Структурно се оценяват митралната клапа (МК), изхода на ЛК и

аортната клапа (АК). Измерват се размера на изходния тракт на ЛК и размера на ЛП. Аортната,

митрална и трикуспидална клапи се оценявт допълнително и с цветен доплер от същата

позиция. Изследването продължава за парастернална позиция по къса ос на ниво аортна клапа,

митрална клапа, папиларни мускули, сърдечен връх. Отново се използва цветен доплер. В тази

позиция се оценява и пулмоналната клапа с цветен доплер и CW (continuous wave) доплер.


[…]

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B27
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B30
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B83
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B78
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B84
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B85
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/#B86
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3460226/table/T2/?report=objectonly

74

Интервенционално лечение на подключичина артерия бе осъществено при двама

пациенти. Единият е с регистрирана тотална оклузия на лява подключична артерия и

“steal” синдром от страната на засягане. Другият със сигнификантна 70% остиална

стеноза и забавен кръвоток във вертебралната артерия. И двете интервенциите са

извършени през десен феморален достъп. Използваха се 6Fr водещи катетри тип JR 3.5,

позиционирани в подключичната артерия. През таргетната лезия и в двата случая се

премина с коронарен 0.014“ водач, който се пласира дистално в сегмент от брахиалната

артерия. В двата случая се извърши балонна предилатация с балони 4.0 и 5.0мм. За

стентиране се използваха BMS, поставени върху дилатационен балон. Размерът на

стентовете е 7.0/18мм и 7.0/60мм, експандирани до 8атм. Балонна постдилатация бе

осъществена и при двамата пациента. Постигна се много добър ангиографски резултат с

възстановяване на кръвотока в подключичните артерии, което доведе до елиминиране на

“steal“ синдрома при единия пациент и нормализиране в кръвотока на вертебралната

артерия при другия. Перипроцедурни усложнения не бяха регистрирани.

Изключително важно за запазване на добрите резултати от проведеното

интервенционално лечение на вертебралните и подключичните артерии е дългосрочно

провеждане на ОМТ. Последната включва антитромбозна терапия, липидопониважаща

терапия и терапия за контрол на другите рискови фактори, каквито са АХ и ЗД.

Все още липсват специфични препоръки по отношение на вида и продължителността на

антитромбозната терапия при пациенти със стентирани вертебрални артерии. На този

етап поведението при тези болни е както при стентиране на сънните артерии. Пациентът

получава двойна антиагрегантна терапия включваща Аспирин и Клопидогрел в

натоварващи дози в деня на стентиране, които са 325мг за Аспирин и 300мг за

Клопидогрел, след което преминават на поддържащи дози – 75-325мг за Аспирин и 75мг

за Клопидогрел. Продължителността на комбинираната терапия е минимум 4 седмици,

след което пациентът може да остане трайно на монотерапия с Клопидогрел 75мг дн.

Същите препоръки важат и при интервенциите на подключичните артерии.

Липидопонижаващата терапия е със статини, с или без добавяне на Езетимиб до

достигане на таргетно ниво на LDL <1.8mmol/L.

Хирургичното лечение на стенозите на вертебралните артерии включва ендартеректомия

и реконструкция. Опциите за лечение на остиалните лезии са: транспозиция към

ипсилатералната обща сънна артерия; реимплантация на вертебралната артерия; венозен
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байпас от подключичната артерия; ендартеректомия с достъп през подключичната

артерия. Ендартеректомията на остиалните и проксималните стенози на

екстракраниалните сегменти на вертебралните артерии се осъществяват чрез

супраклавикуларен разрез и достъп още от 1960г., като честотата на успеваемост на

метода варира. Трудният достъп до остиумите прави процедурата технически много

трудна за изпълнение. Поради тази причина някои хирурзи прибягват до остеотомия на

ключицата, за да си осигурят по-добър достъп. Усложненията на тези интервенции са

чести и включват лимфоцеле, фистули, парализа на гласните връзки, пневмоторакс.

Поради това, ендоваскуларното лечение е предпочитано пред ендартеректомията.

Реконструкцията на проксималните сегменти се израява в транспозиция на

вертебралната артерия към общата или вътрешната сънна артерии, и по-рядко към

подключичната артерия или тироцервикалния трункус. Често транспозицията се

съчетава с ендартеректомия. Резултати от проучвания за осъществена реконструкция на

проксималните сегменти сочат сравнително ниска честота на големми усложнения,

каквото е мозъчен инсулт с последващ летален изход в резултат на интервенцията, а

именно под 2%. При 10 годишно проследяване, обаче, този процент драстично нараства

до 92%. Усложненията мозъчен инсулт и смърт при реконструкция на дисталните

екстракраниални сегменти са 6% за ранните и 80% за късните при 5 годишно

проследяване.

Други усложнения на реконструкцията са синдром на Хорнер (10%), тромбози (11%),

по-рядко парализа на гласните връзки, увреда на нервус френикус.

Хирургично лечение на екстракраниалните стенози на вертебралните артерии може да

бъде алтернатива на ендоваскуларното лечение в центрове с богат опит и екип от опитни

хирурзи. Центровете, които нямат опит с такъв тип интервенции, хирургичното лечение

се замества изцяло от интервенционално.
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7. ИЗВОДИ

• 39.1% от болните с Дг: циркулаторна недостатъчност във ВБС имат ангиографски

промени на вертебралните артерии.

• 82.7% от ангиографските промени се намират в остиалните сегменти на верт. Арт.

По-малък % са във V2 (10.3%) и V3 (3.2%).

• Най-чест рисков фактор за ангиографските промени на екстаркраниалните

сегменти на вертебралние артерии е дислипидемията.

• 61.6% от болните с ДГ циркулаторна недостатъчност във ВБС имат коронарна

артериална болест.

• Селективната катетърна ангиография на вертебралните артерии е точен и

безопасен метод за Дг при тези болни.

• Интервенционалното лечение при тях е безопасен и ефективен метод за

възстановяване на нормалната циркулация във ВБС.

8. ПРИНОСИ

• За първи път в България е извършено проспективно изследване на вертебралните

артерии при болни с диагностицирана недостатъчност на кръвоснабдяването във

ВБС с помощта на селективна катетърна ангиография.

• Посредством селективна катетърна ангиография на вертебралните артерии са

изяснени честотата, локализацията и характеристиките на стенозите на

вертебралните артерии.

• Направен е опит за изясняване ролята на рисковите фактори при болните с

диагноза „Вертебробазиларна съдова недостатъчност“.

• Извършени са катетърни интервенции на сигнификантни стенози на

вертебралните артерии, съгласно приетите препоръки в международните

ръководства.
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