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С Т А Н О В И Щ Е

от

Доц. д-р Светлин Недков Цонев д.м.,

Медицински факултет

Университет |Проф. д-р

Асен Златаров – гр. Бургас

относно дисертационен труд на тема: “ Характеристика и интервенционално

лечение на болните със стенози на вертебралните артерии“

на д-р Николай Сергеев Иванов

Лекар в Отделение за инвазивна кардиология на Клиника по кардиология,

Катедра по кардиология, интензивна терапия и вътрешни болести на МБАЛ -

София към ВМА

Научен ръдоводител:

Проф. д-р Пламен Маринов Гацов, д.м.н.

За присъждане на образователната и научна степен “Доктор”

По научна специалност “Кардиология”

Област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление 7.1 Медицина

Съгласно заповед заповед №2953 от 19.11.2018 година на ректора на МУ-

Плевен

Становището е изготвено според Закона за развитие на академичния

състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАС

(ПРЗРАС) и Правилника за условията и реда за придобиване на научна

степен „Доктор“. Във връзка с участието ми като външен член на научното

жури декларирам, че нямам конфликт на интереси, не установявам

плагиатство в дисертационния труд на д-р Иванов, не установявам

нарушения в досегашния ход на процедурата и нямам забележки по

представените ми за рецензия научни материали. Представената

документация отговаря на минималните изисквания от ЗРАСРБ и

Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и заемане

на академични длъжности в МУ - Плевен.

Представяне на кандидата

Д-р Николай Иванов е лекар с натрупан богат клиничен опит в

областта на сърдечно-съдовата диагностика и терапия със специални

интереси и квалификация в облатта на интервенционалната съдова медици.

Той завършва медицина през 2013 г. Професионалното си развитие започва

като лекар-ординатор в ЦСМП-Перник през 2014г. Същата година започва

специализация по кардиология в Кардиологична клиника на Втора МБАЛ

София-ЕАД до придобиване на специалност по кардиология през 2019 г. Д-р

Иванов умело работи в екип, показва добри качества в клинична

кардиология, а и специални научни интереси по отношение на коронарната и

мозъчно-съдовата атеросклеротична болест.

Актуалност на труда
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Мозъчно-съдовата болест и по-специално атеросклеротичното засягане

на екстракраниалните мозъчни съдове е голяма гама от заболявания, които

може да имат богат спектър от клинична изява. Засягането на вертебро-

базиларната система (ВБС) е често симптоматична и променяща качеството

на живот на пациентите, които в повечето случаи са полиморбидни със

засягане на различни съдови територии. Около 1/5 от исхемичните мозъчни

инсулти във ВБС се предизвикват от хемодинамично значими стенози на

вертебралните артерии. Селективната мозъчна ангиография е средство на

избор за прецизна морфолгична, но и функционална диагностика и терапия.

Комбинирата интервенционална, фармакологична и рехабилитационна

терапия при тези пациенти подобрява качеството и продължителността на

живота на пациентите. Темата на д-р Николай Иванов е изключително

актуална и дисертабилна.

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е добре стурктуриран и подходящ по обем.

Съдържа общо 127 страници, онагледен е с 47 фигури и 17 таблици.

Библиографията включва 145 литературни източника, от които 10 на

кирилица и 135 на латиница. Обемът на автореферата е 78 страници, като е

спазено изискването, основните приноси и публикации по дисертационния

труд да са представени в обобщен вид.

Литературният обзор е с подходящ обем от 38 печатни страници,

използвани са актуални източници, представен е ясно проблема. Използвани

са достатъчно чуждестранни и български литературни източници. Съставен е

от девет раздела, където са обхванати основните диагностични и

терапевтични точки при пациенти с хемодинамични нарушения на ВБС.

Литературният обзор е добре разгърнат и от него произхождат

нерешените диагностично-терапевтични въпроси.

Цел и задачи

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и конкретно и

разглежда съвремените диагностични и терапевтични възможности на

ендоваскуларните техники при пациенти с вертебрална артериална

патология. За целта са формулирани ясно 5 задачи, които които логично

следват поставената цел.

1. Чрез катетърна селективна вертебрална ангиография, да се установи

анатомията на екстракраниалните артерии при болни с клинична

картина на недостатъчност на ВБС;

2. Да се изследват вариатетите в екстракраниалните сегменти на

мозъчната циркулация при тези болни;

3. Да се установят най-честите патологични процеси, водещи до

хемодинамични нарушения в екстракраниалните сегменти при болни с

недостатъчност във ВБС;

4. Да се изследва корелация между патологични процеси във ВБС и

коронарната система;

5. Да се оценят възможностите на лечение с катетърни методи при

пациентите с циркулаторни нарушения във ВБС.

Материали и методи
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За целите на дисертационния труд в рамките на две години са

изследвани общо 74 пациенти (юни 2020 г. до декември 2022 г), лекувани във

Втора МБАЛ-София ВМА- гр.София.

Изграден е стриктен протокол, който вкключва клинични и

инструментални данни, като на всички пациенти със суспекция за

хемодинамични нарушения по хода на екстракраниалните сегменти на

ветебралните артерии, както и проксималните сегменти на подключичните

артерии, е проведена транскатетърна селективна ангиография. При 13

пациенти е извършено интервенционално лечение. Използван е комплексен

клиничен метод, лабораторни изследвания, образни изследвания, вкючващи

инвазивна катетърна селективна ангиография на корнарните,

подключичните, сънните и вертебралните артерии. Всички те са подробно

описани. След потвърждаването на диагнозата в групата със сигнификантни

стенози по хода на екстракраниалните сегменти на вертебралните артерии и

проксималните сегменти на подключичните артерии, е извършена катетърна

интервенция посредством стентиране. Всяка една от методиките следва

стандартизирани и общоприети протоколи, които са подробно описани.

Използваният пакет от статистически методи е подходящ за изследваната

група и точен за анализ на поставените и реализирани задачи.

Резултати и обсъждане

При изследване на всички 74 пациента е направен анализ на

анатомичните вариатети и аномалии в отделянето на лявата и дясната

вертебрални артерии. Всички образни методи са сравнени по отношение на

предимста и недостатъци. Селективната транскатертърна ангиография

проведена по стандартизиран протокол е методът с най-висока сензитивност

и специфичност, което съответства и на литературните данни. Рисковият

профил е изграден на базата на осъществената хемодинамичнна оценка и

глобалния сърдечно-съдов риск на пациента. При 28 случая от включените

болни се установява едновременно засягане на коронарни и вертебрални

артерии. От тях 16 са определени като сигнификантни, а 12 са

хемодинамично незначими. При 15 от значимите стенози се локализират във

V1. 11 от тях са третирани с поставяне на стент. Установява се корелацията

между разпространението на атеросклероза в два съдови басейна, като при

45.9% от пациентите със стенози на коронарните артерии имат засягане и на

екстракраниалните сегменти на мозъчните артерии. При 100% от пациентите

водеща причина е атеросклерозата. В дисертационния труд са проучени и

динамичните стенози на вертебралните артерии, обуславящи синдрома на

Bow Hunter. Стенозите на а. subclavia са 6 , като 4 (66.6%) са с

несигнификантна стеноза. При един пациент се установява пълна оклузия на

артерия субклавия и при още един субтотална оклузия, като при тези

пациенти е установен subclavia steal syndrome, които e пристъпено към

интервенционално лечение. Перипроцедурно липсват тежки усложнения,

като само при един пациен се регистрира леко по степен усложнение

(постпроцедурно главоболие).

Изводи и приноси

Направените изводи са добре формулирани и съответстват на основно

поставената цел и са подкрепени от извършените задачи.
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1. 39.1% от болните с диагноза циркулаторна недостатъчност във ВБС

имат ангиографски промени на вертебралните артерии;

2. 82.7% от ангиографските промени се намират в остиалните сегменти на

вертебралните артерии. По-малък процент са във V2 (10.3%) и V3

(3.2%);

3. Най-чест рисков фактор за ангиографските промени на

екстакраниалните сегменти на вертебралните артерии е

дислипидемията;

4. 61.6% от болните с диагноза циркулаторна недостатъчност във ВБС

имат коронарна артериална болест;

5. Селективната катетърна ангиография на вертебралните артерии е точен

и безопасен метод за диагностика при тези болни;

6. Интервенционалното лечение при тях е безопасен и ефективен метод за

възстановяване на нормалната циркулация във ВБС.

Приносите от дисертационния труд с оригинален характер са 4 и показват

значимостта на дисертацонния труд, който е значим от клинична и научна

гледна точка. Необходимо е да се отбележи, че дисертантът на базата на

квалификацията си е извършил самостоятелно и в екип интервенционалните

диагностични и терапевтични процедури.

Публикации, свързани с труда

Във връзка с дисертационния труд Д-р Иванов е представил 5

пълнотекстови публикации в български рецензирани списания, 2

пълнотекстови публикации в чуждестранни списания, 5 доклада на научни

форуми.

Нямам критични бележки и препоръки към предложения ми за

становище научен труд.

Заключение

В заключение, дисертационният труд на Д-р Николай Сергеев Иванов

на тема: „Характеристика и интервенционално лечение на болните със

стенози на вертебралните артерии“ отговаря на нуждите на клиничната

практика. Съдържа научни и научно-приложни резултати, които отговарят на

всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република

България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане при придобиване на

образователна и научна степен „Доктор”, по научна специалност

„Кардиология”, в професионално направление 7.1. „Медицина” от област на

висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”. Докторантът притежава

задълбочени теоретични познания и професионални умения, базирани на

обстойно проследяване и обобщаване на данните от български и

чуждестранни източници. Показва качества и умения за самостоятелно

провеждане на научни изследвания, както и основните ендоваскуларни

техники. Съществен е приносът в диагностиката и лечнението на

недоизяснената тема за България за характеристиката и интервенционалното

лечение на болните със стенози на вертебралните артерии. Резултатите от

него са позитивни и дават основание за по-честото използване на този

модерен, диагностичен и терапевтичен метод.

Вземайки в предвид гореизложеното, имам основание да предложа

своята положителна оценка и предлагам на Уважаемите членове на

Научното жури да гласуват за присъждане на образователна и научна степен
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„ДОКТОР“ на д-р Николай Сергеев Иванов в докторска програма по научна

специалност „Кардиология“ към катедра „Кардиология, пулмология и

ендокринология” на МУ – Плевен.

20 февруари 2025 година Изготвил становището:

гр. София Доц. Д-р Светлин Недков Цонев, дм
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OPINION

by

Assoc. Prof. PhD Svetlin Nedkov Tsonev, MD

Medical Faculty

University ‘Prof. Dr. Asen

Zlatarov’ Burgas

on dissertation work on the topic: “Characteristic and interventional treatment of

patients with vertebral artery stenosis.’

Developed by Dr. Nikolay Sergeev Ivanov

Physician in the Department of Invasive Cardiology at the Cardiology Clinic,

Department of Cardiology, Intensive Care and Internal Medicine

at General Hospital for Active Treatment - Sofia

at the Military Medical Academy

Scientific supervisor:

Prof.PhD Plamen Marinov Gatsov, MD

For awarding the educational and scientific degree "Doctor"

Scientific specialty: Cardiology

Field of higher education 7. Healthcare and sports

Professional field 7.1 Medicine

According to order No. 2953 of 19.11.2018 of the Rector of Medical University

of Pleven

This opinion is prepared according to the Law for the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the application

of the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria and the Regulations for the conditions and procedure for acquiring

doctoral degree. In relation to my participation as an external member of the

scientific jury, I declare that I have no conflicts of interest, I have not identified

any plagiarism in the dissertation work of Dr. Ivanov, I have not identified any

violations in the previous course of the procedure, and I have no comments on

the scientific materials presented to me for review. The presented documentation

meets the minimum requirements of the Law for the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the
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conditions and procedure for obtaining academic degrees and occupying

academic positions at Medical University of Pleven.

Presentation of the candidate

Dr. Nikolay Ivanov is a physician with extensive clinical experience in the

field of cardiovascular diagnostics and therapy, with special interests and

qualifications in the field of interventional vascular medicine. He graduated

from medicine school in 2013. His professional development started as a doctor

intern at Emergency Medical Centre -Pernik in 2014. In the same year he started

specialization in cardiology at the Cardiology Clinic at the Second General

Hospital for Active Treatment Sofia-EAD until he acquired a speciality in

cardiology in 2019. Dr. Ivanov skilfully works in a team, shows good qualities in

clinical cardiology and special scientific interests in terms of coronary and

cerebrovascular atherosclerosis disease.

Relevance of the dissertation work

Cerebrovascular disease and, in particular, atherosclerotic involvement of

extracranial cerebral vessels is a large range of diseases that can have a wide

spectrum of clinical manifestations. The involvement of the vertebra-basilar

system (VBS) is often symptomatic and changing the quality of life of patients,

who in most cases are polymorbid with involvement in different vascular

territories. About 1/5 of ischemic strokes in VBS are caused by hemodynamically

significant stenosis of the vertebral arteries. Selective cerebral angiography is a

preferred method for precise morphological, as well as functional, diagnosis and

therapy. The combined interventional, pharmacological, and rehabilitation

therapy for such patients improves the quality and duration of patients' lives. The

topic of Dr. Nikolay Ivanov is highly relevant and suitable for dissertation.

Structure of the dissertation work

The dissertation work is well-structured and appropriate in terms of

volume. It contains a total of 127 pages, illustrated with 47 figures and 17 tables.

The bibliography includes 145 literary sources, out of which 10 are in Cyrillic

and 135 are in Latin. The volume of the abstract is 78 pages, meeting the

requirement to present the main contributions and publications of the dissertation

work in a summarized form.

The literary review has a suitable volume of 38 printed pages, current

sources have been used, the problem is presented clearly. Foreign and Bulgarian

literary sources have been used sufficiently. It consists of nine sections covering

3

the main diagnostic and therapeutic points in patients with haemodynamic

disorders of VBS.

The literature review is well-evolved and it gives rise to unresolved

diagnostic-therapeutic questions.

Objectives and tasks

The objective of the dissertation work is clearly and specifically

formulated and examines the contemporary diagnostic and therapeutic

capabilities of endovascular techniques in patients with vertebral arterial

pathology. For this purpose, 5 clear tasks have been formulated, which logically

follow the set objective.

1. By means of catheter selective vertebral angiography, the anatomy of the

extracranial arteries should be established in patients with clinical

presentation of vertebra-basilar insufficiency;

2. To examine the variates in the extracranial segments of brain circulation in

these patients;

3. To identify the most common pathological processes leading to

hemodynamic disorders in the extracranial segments in patients with

insufficiency in the VBS;

4. To examine the correlation between pathological processes in the VBS and

the coronary system;

5. To evaluate the treatment options with catheter methods in patients with

circulatory disorders in VBS.

Materials and methods

For the purpose of the dissertation within two years, a total of 74 patients

(June 2020 to December 2022), treated at the Second General Hospital for Active

Treatment Sofia-EAD at the Military Medical Academy - Sofia were examined.

A strict protocol has been established, which includes clinical and

instrumental data, and all patients with a spectrum of hemodynamic disorders

along the extracranial segments of the veteran arteries, as well as proximal

segments of the subclavian arteries, have been carried out transcatheter selective

angiography. Interventional treatment was performed on 13 patients. A complex

clinical method was used, including laboratory tests and imaging studies,

including invasive catheter selective angiography of the coronary, subclavian,

carotid and vertebral arteries. All of them are described in detail. After

confirmation of the diagnosis in the group with significant stenosis along the

extracranial segments of the vertebral arteries and proximal segments of the
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subclavian arteries, catheter intervention by stenting was performed. Each of the

methodologies follows standardized and widely accepted protocols, which are

described in detail. The used package of statistical methods is suitable for the

researched group and accurate for the analysis of the set and implemented tasks.

Results and discussion

When examining all 74 patients, analysis was performed of the anatomical

variations and anomalies in the branching of the left and right vertebral arteries.

All imaging methods are compared in terms of advantages and disadvantages.

Selective transcatheter angiography performed according to a standardized

protocol is the method with the highest sensitivity and specificity, which

corresponds to the literature data. The high-risk profile is based on the performed

hemodynamic assessment and the patient's global cardiovascular risk. In 28

cases of included diseases, simultaneous involvement of coronary and vertebral

arteries is observed. Out of them, 16 are defined as significant, while 12 are

hemodynamically insignificant. In 15 cases of these with significant stenosis are

localized in V1. 11 of them have been treated with stent placement. A correlation

is established between the spread of atherosclerosis in two vascular basins, as

45.9% of patients with stenosis of the coronary arteries also have involvement of

the extracranial segments of the cerebral arteries. In 100% of the patients, the

leading cause is atherosclerosis. In the dissertation work, dynamic stenosis of the

vertebral arteries causing Bow Hunter's syndrome have been examined. The

cases with stenosis of the subclavian artery are 6, 4 are (66.6%) with

insignificant stenosis. One patient was found to have complete occlusion of the

subclavian artery, and another had subtotal occlusion. These patients were

diagnosed with subclavian steal syndrome and underwent interventional

treatment. There are no serious complications peri-procedure, with only one

patient experiencing a mild complication (post-procedure headache).

Conclusions and contributions

The conclusions made are well formulated and correspond to the main

objective and are supported by the tasks performed.

1. 39.1% of patients diagnosed with circulatory insufficiency at the VBS

have angiographic changes in the vertebral arteries.

2. 82.7% of the angiographic changes are located in the ostia segments of the

vertebral arteries. A smaller percentage is in V2 (10.3%) and V3 (3.2%);
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3. The most common risk factor for angiographic changes in the extracranial

segments of the vertebral arteries is dyslipidemia;

4. 61.6% of patients diagnosed with circulatory insufficiency in the NHS

have coronary artery disease;

5. Selective catheter angiography of the vertebral arteries is an accurate and

safe diagnostic method in these patients;

6. The interventional treatment for them is a safe and effective method for

restoring normal circulation in the VBS.

The contributions from the dissertation work of original nature are 4 and

show the importance of the dissertation work, which is significant from a clinical

and scientific point of view. It should be noted that the PhD student has

independently and in a team performed interventional diagnostic and therapeutic

procedures based on their qualification.

Publications related to the dissertation work

In connection with the dissertation work, Dr. Ivanov has presented 5 full-

text publications in Bulgarian peer-reviewed journals, 2 full-text publications in

foreign journals, and 5 reports at scientific forums.

I do not have any critical comments or recommendations for the

dissertation work presented for my scientific opinion.

Conclusion

In conclusion, the dissertation work of Dr. Nikolay Sergeev Ivanov on the

topic: "Characteristics and interventional treatment of patients with vertebral

artery stenosis" meets the needs of clinical practice. This contains scientific and

scientifically applied results that meet all the requirements of the Law on the

Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulation

for its implementation in acquiring an educational and scientific degree "Doctor"

in the scientific speciality "Cardiology" in professional field 7.1. "Medicine",

field of higher education 7. ‘Healthcare and sport’. The PhD student possesses

in-depth theoretical knowledge and professional skills, based on thorough

tracking and summarizing of data from Bulgarian and foreign sources. He

demonstrated qualities and skills for independent conduct of scientific research,

as well as basic endovascular techniques. Significant is the contribution to the

diagnosis and treatment of the unexplained topic for Bulgaria regarding the

characteristics and interventional treatment of patients with stenosis of the
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vertebral arteries. The results from it are positive and provide a basis for more

frequent use of this modern, diagnostic and therapeutic method.

Taking into account the above, I have reason to offer my positive

evaluation and propose to the Honourable members of the Scientific Jury to vote

for awarding the educational and scientific degree "DOCTOR" to Dr. Nikolay

Sergeev Ivanov in the doctoral program in the scientific specialty "Cardiology"

at the Department of "Cardiology, Pulmonology and Endocrinology" at Medical

University of Pleven.

20 February 2025 Opinion was drawn up by:

Sofia Assoc.Prof. PhD Svetlin Nedkov Tsonev, MD